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5. Presidencia de la República 
 
 
5.1  Misión 
 
Contribuir al cumplimiento de la Constitución Política, proponer leyes y emitir decretos 
administrativos para la buena conducción de la Nación, a través del fiel cumplimiento de los 
decretos constitucionales, presupuestos y programas, impulsando la participación ciudadana para 
lograr un mayor desarrollo económico y social. 
 
 
5.2  Situación del Sector 
 
Entre los principales logros del período 2009-2011, en correspondencia con la Política Institucional, 
se destaca la coordinación con las diferentes instancias del Gobierno, lo que ha garantizado el 
mejoramiento continuo de los servicios de salud, educación, seguridad ciudadana y el desarrollo de 
programas sociales, bono productivo alimentario, usura cero, calles para el pueblo y programas de 
desarrollo de la pequeña y mediana empresa.  
 
Se ha logrado la estabilidad macroeconómica en coordinación con el Banco Central y las instancias 
de Gobierno. 
 
El principal reto en este nuevo período, es la continuidad de las acciones, en coordinación con todas 
las entidades de Gobierno, para reducir la pobreza, incrementar la inversión en infraestructura 
productiva, reducir el déficit de vivienda, aumentar el acceso de los servicios básicos de agua y 
energía eléctrica, mantener la gratuidad de los servicios de salud y educación y asegurar la gestión 
de la cooperación externa. 
 
 
5.3  Prioridades Estratégicas  

 
• Mantener el seguimiento a las instancias que brindan los servicios de salud y educación; 

alimentación y nutrición, protección social a la familia, adolescentes, niños y niñas en situación 
de extrema pobreza y expuesta al riesgo; enfatizando en que la educación es el eje estratégico 
fundamental del desarrollo humano y sostenible del país y la salud como factor de desarrollo y 
derecho humano. 

 
• Dar seguimiento a la cobertura de programas sociales como, bono productivo alimentario, 

producción agroalimentaria, usura cero, programa de desarrollo de MIPYMES.  
 
• Continuar con la cobertura en servicios de agua potable y saneamiento en distintos 

departamentos del país, para mejorar la calidad de vida humana. 
 
• Continuar cambiando la matriz energética y aumentar la oferta de energía con más inversión. 
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5.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 17,512

 34,081

 11,926

 19,797

 36,637

 13,943

 19,222

 41,753

 15,563

 21,946

 47,190

 16,751

 23,158

 51,726

 18,047

ACTIVIDADES CENTRALES  63,519  70,377  76,538  86,387  92,931

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 63,519  70,377  76,538  85,887

 500

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

ACTIVIDADES CENTRALES

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA
(SEPRES)
CONSEJO NACIONAL DE PROTECCIÓN Y
ATENCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ Y
ADOLESCENCIA
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 63,519

 60,972

 28,098

 793

 27,111

 70,377

 105,293

 25,651

 26,668

 76,538

 67,288

 35,367

 30,548

 86,387

 63,889

 30,170

 32,040

 92,931

 67,610

 31,825

 34,798

 180,493TOTAL  227,989  209,741  212,486  227,164

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

- - --

- - -

 92,931

-

PROGRAMA  001 :   

PROGRAMA  011 :   

PROGRAMA  012 :   

PROGRAMA  017 :   

ACTIVIDADES CENTRALES   

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA   

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)   

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA   

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

 100,516

 71,596

 33,097

 37,749

 242,958

PROYECCIÓN
2015

-

 24,455

 56,613

 19,448

 100,516

PROYECCIÓN
2015

 100,516

-

Las principales acciones a desarrollar en este trienio están orientadas a garantizar todos los servicios de apoyo
administrativo y presupuestario a todos los programas de la institución, además del monitoreo y seguimiento de la
gestión.

El Despacho de la Presidencia orienta sus acciones a brindar apoyo y asesoría a la Presidencia de la República en
asuntos de política nacional dentro del marco de la democracia directa, promoción de las inversiones, organización y
coordinación para la ejecución de proyectos y programas dirigidos a combatir la pobreza, además de promover la
comunicación e interacción entre los Gobiernos Regionales Autónomos de la Costa Caribe y líderes indígenas.

Las acciones de esta Secretaría están encaminadas a dirigir, coordinar y supervisar todos los asuntos administrativos
y financieros de la Presidencia de la República.

La Vicepresidencia de la República por delegación del Presidente de la República, orienta sus acciones a la
supervisión y coordinación del Consejo Nacional de Educación y de la Comisión Nacional de Ciencia y Tecnología
(CONICYT).
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 180,493TOTAL  227,989  209,741  212,486  227,164

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 47,149

 2,746

 1,519

 484

 25,657

 1,522

 909

 10

 755

 38

 11,931

 3,880

 2,408

 8,892

 51,518

 3,354

 1,651

 500

 23,800

 836

 1,015

 12,880

 4,641

 2,370

 6,777

 57,866

 4,081

 1,841

 3,500

 29,158

 3,229

 2,280

 15,310

 5,331

 2,690

 7,217

 57,089

 4,272

 2,028

 500

 26,373

 1,077

 1,220

 15,813

 5,750

 2,951

 7,526

 60,243

 4,682

 2,185

 500

 27,830

 1,181

 1,314

 16,910

 6,339

 3,372

 8,177

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA
(SEPRES)

CONSEJO NACIONAL DE PROTECCIÓN
Y ATENCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ Y
ADOLESCENCIA

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 60,972

 28,098

 793

 27,111

 105,293

 25,651

 26,668

 67,288

 35,367

 30,548

 63,889

 30,170

 32,040

 67,610

 31,825

 34,798

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

 51,898

 9,074

 28,098

 793

 27,111

 57,023

 48,270

 25,651

 26,668

 67,288

 34,667

 700

 30,548

 63,889

 28,670

 1,500

 32,040

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

-

-

-

-

-

- - - -

 67,610

 30,325

 1,500

 34,798

-

-

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 63,519

 51,898

 9,074

 70,377

 57,023

 48,270

 76,538

 67,288

 86,387

 63,889

 92,931

 67,610

 63,519

 60,972

 70,377

 105,293

 76,538

 67,288

 86,387

 63,889

 92,931

 67,610

ACTIVIDADES CENTRALES

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- - -

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

 242,958

 63,617

 5,125

 2,354

 500

 29,389

 1,292

 1,416

 18,441

 6,799

 3,653

 8,856

 71,596

 33,097

 37,749

PROYECCIÓN
2015

-

-

-

-

 71,596

 32,097

 1,000

 37,749

-

-

 100,516

 71,596

 100,516

 71,596

PROYECCIÓN
2015

-

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 171,419

 9,074

 179,719

 48,270

 209,041

 700

 210,486

 2,000

 225,664

 1,500

 241,958

 1,000

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 103,004

 42,229

 16,800

 9,386

 107,995

 45,468
 18,979

 7,277

 121,556

 54,394
 22,374

 10,717

 121,221

 58,289
 22,950

 8,026

 128,141

 63,928
 24,918

 8,677

 135,902

 69,829
 26,871

 9,356
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 9,074TOTAL GENERAL  48,270

Donaciones Externas  9,074  48,270

 9,074  48,270CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO
DE CENTROS DE DESARROLLO
INFANTIL

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

- - -

- - -

 180,493TOTAL  227,989  209,741  212,486  227,164

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 28,088

 10

 793

 23,215

 3,896

 25,651

 25,301

 1,367

 35,367

 29,048

 1,500

 30,170

 30,450

 1,590

 31,825

 33,113

 1,685

 28,098

 793

 27,111

 25,651

 26,668

 35,367

 30,548

 30,170

 32,040

 31,825

 34,798

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA
(SEPRES)

CONSEJO NACIONAL DE
PROTECCIÓN Y ATENCIÓN
INTEGRAL A LA NIÑEZ Y
ADOLESCENCIA

VICEPRESIDENCIA DE LA
REPÚBLICA

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Donaciones Externas

 167,513

 10

 12,970

 178,352

 49,637

 208,241

 1,500

 210,896

 1,590

 225,479

 1,685

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

-

-

-

-

-

-

-

-

- - - -

- - - -

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

 242,958

 33,097

 35,962

 1,787

 33,097

 37,749

 241,171

 1,787

PROYECCIÓN
2015

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2015

-

-

- - --


