### 5. Presidencia de la República

#### 5.1 Misión

Contribuir al cumplimiento de la Constitución Política, proponer leyes y emitir decretos administrativos para la buena conducción de la Nación, a través del fiel cumplimiento de los decretos constitucionales, presupuestos y programas, impulsando la participación ciudadana para lograr un mayor desarrollo económico y social.

#### 5.2 Situación del Sector

Entre los principales logros del período 2009-2011, en correspondencia con la Política Institucional, se destaca la coordinación con las diferentes instancias del Gobierno, lo que ha garantizado el mejoramiento continuo de los servicios de salud, educación, seguridad ciudadana y el desarrollo de programas sociales, bono productivo alimentario, usura cero, calles para el pueblo y programas de desarrollo de la pequeña y mediana empresa.

Se ha logrado la estabilidad macroeconómica en coordinación con el Banco Central y las instancias de Gobierno.

El principal reto en este nuevo período, es la continuidad de las acciones, en coordinación con todas las entidades de Gobierno, para reducir la pobreza, incrementar la inversión en infraestructura productiva, reducir el déficit de vivienda, aumentar el acceso de los servicios básicos de agua y energía eléctrica, mantener la gratuidad de los servicios de salud y educación y asegurar la gestión de la cooperación externa.

### 5.3 Prioridades Estratégicas

- Mantener el seguimiento a las instancias que brindan los servicios de salud y educación; alimentación y nutrición, protección social a la familia, adolescentes, niños y niñas en situación de extrema pobreza y expuesta al riesgo; enfatizando en que la educación es el eje estratégico fundamental del desarrollo humano y sostenible del país y la salud como factor de desarrollo y derecho humano.
- Dar seguimiento a la cobertura de programas sociales como, bono productivo alimentario, producción agroalimentaria, usura cero, programa de desarrollo de MIPYMES.
- Continuar con la cobertura en servicios de agua potable y saneamiento en distintos departamentos del país, para mejorar la calidad de vida humana.
- Continuar cambiando la matriz energética y aumentar la oferta de energía con más inversión.

### 5.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

#### PROGRAMA 001: ACTIVIDADES CENTRALES

Las principales acciones a desarrollar en este trienio están orientadas a garantizar todos los servicios de apoyo administrativo y presupuestario a todos los programas de la institución, además del monitoreo y seguimiento de la gestión.

#### PROGRAMA 011: DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

El Despacho de la Presidencia orienta sus acciones a brindar apoyo y asesoría a la Presidencia de la República en asuntos de política nacional dentro del marco de la democracia directa, promoción de las inversiones, organización y coordinación para la ejecución de proyectos y programas dirigidos a combatir la pobreza, además de promover la comunicación e interacción entre los Gobiernos Regionales Autónomos de la Costa Caribe y líderes indígenas.

### PROGRAMA 012: SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)

Las acciones de esta Secretaría están encaminadas a dirigir, coordinar y supervisar todos los asuntos administrativos y financieros de la Presidencia de la República.

#### PROGRAMA 017: VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

La Vicepresidencia de la República por delegación del Presidente de la República, orienta sus acciones a la supervisión y coordinación del Consejo Nacional de Educación y de la Comisión Nacional de Ciencia y Tecnología (CONICYT).

## PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
ACTIVIDADES CENTRALES	63,519	70,377	76,538	86,387	92,931	100,516
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA	60,972	105,293	67,288	63,889	67,610	71,596
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)	28,098	25,651	35,367	30,170	31,825	33,097
CONSEJÓ NACIONAL DE PROTECCIÓN Y ATENCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA	793	-	-	-	-	-
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA	27,111	26,668	30,548	32,040	34,798	37,749
TOTAL	180,493	227,989	209,741	212,486	227,164	242,958

## PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
ACTIVIDADES CENTRALES	63,519	70,377	76,538	86,387	92,931	100,516
GASTO CORRIENTE	63,519	70,377	76,538	85,887	92,931	100,516
SERVICIOS PERSONALES	17,512	19,797	19,222	21,946	23,158	24,455
SERVICIOS NO PERSONALES	34,081	36,637	41,753	47,190	51,726	56,613
MATERIALES Y SUMINISTROS	11,926	13,943	15,563	16,751	18,047	19,448
GASTO DE CAPITAL	-	_	_	500	-	-

# PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA	60,972	105,293	67,288	63,889	67,610	71,596
GASTO CORRIENTE	51,898	57,023	67,288	63,889	67,610	71,596
SERVICIOS PERSONALES	47,149	51,518	57,866	57,089	60,243	63,617
SERVICIOS NO PERSONALES	2,746	3,354	4,081	4,272	4,682	5,125
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,519	1,651	1,841	2,028	2,185	2,354
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	484	500	3,500	500	500	500
GASTO DE CAPITAL	9,074	48,270	_	_	_	_
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)	28,098	25,651	35,367	30,170	31,825	33,097
GASTO CORRIENTE	28,098	25,651	34,667	28,670	30,325	32,097
SERVICIOS PERSONALES	25,657	23,800	29,158	26,373	27,830	29,389
SERVICIOS NO PERSONALES	1,522	836	3,229	1,077	1,181	1,292
MATERIALES Y SUMINISTROS	909	1,015	2,280	1,220	1,314	1,416
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	10	_	-	-	-	_
GASTO DE CAPITAL	_	_	700	1,500	1,500	1,000
CONSEJO NACIONAL DE PROTECCIÓN Y ATENCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA	793	-	-	-	-	-
GASTO CORRIENTE	793	_	-	-	-	-
SERVICIOS PERSONALES	755	-	-	-	-	-
MATERIALES Y SUMINISTROS	38	-	-	-	-	-
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA	27,111	26,668	30,548	32,040	34,798	37,749
GASTO CORRIENTE	27,111	26,668	30,548	32,040	34,798	37,749
SERVICIOS PERSONALES	11,931	12,880	15,310	15,813	16,910	18,441
SERVICIOS NO PERSONALES	3,880	4,641	5,331	5,750	6,339	6,799
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,408	2,370	2,690	2,951	3,372	3,653
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8,892	6,777	7,217	7,526	8,177	8,856
TOTAL	180,493	227,989	209,741	212,486	227,164	242,958
GASTO CORRIENTE	171,419	179,719	209,041	210,486	225,664	241,958
SERVICIOS PERSONALES	103,004	107,995	121,556		128,141	,
SERVICIOS NO PERSONALES	42,229	45,468	54,394	*	63,928	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
MATERIALES Y SUMINISTROS	16,800	18,979	22,374	<i>'</i>	24,918	*
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9,386	7,277	10,717	,	8,677	,
GASTO DE CAPITAL	9,074	48,270	700	2,000	1,500	1,000

# PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
ACTIVIDADES CENTRALES	63,519	70,377	76,538	86,387	92,931	100,516
Rentas del Tesoro	63,519	70,377	76,538	86,387	92,931	100,516
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA	60,972	105,293	67,288	63,889	67,610	71,596
Rentas del Tesoro	51,898	57,023	67,288	63,889	67,610	71,596
Donaciones Externas	9,074	48,270	-	_	-	-

# PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)	28,098	25,651	35,367	30,170	31,825	33,097
Rentas del Tesoro	28,088	25,651	35,367	30,170	31,825	33,097
Rentas con Destino Específico	10	-	-	-	-	-
CONSEJO NACIONAL DE PROTECCIÓN Y ATENCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA	793	-	-	-	-	-
Rentas del Tesoro	793	-	-	-	-	-
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA	27,111	26,668	30,548	32,040	34,798	37,749
Rentas del Tesoro	23,215	25,301	29,048	30,450	33,113	35,962
Donaciones Externas	3,896	1,367	1,500	1,590	1,685	1,787
TOTAL	180,493	227,989	209,741	212,486	227,164	242,958
Rentas del Tesoro	167,513	178,352	208,241	210,896	225,479	241,171
Rentas con Destino Específico	10	-	-	-	-	-
<b>Donaciones Externas</b>	12,970	49,637	1,500	1,590	1,685	1,787

# PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROYECTO / FUENTE	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DE CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL	9,074	48,270			-	-
Donaciones Externas	9,074	48,270			-	-
TOTAL GENERAL	9,074	48,270			-	-